e Prado
r - AVANTE Vere

SM&
ui

4r
H 	a *

(4k

CÂMARA MUNICIPAL

VÁRGINHA
Indicação n.538/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para estudos de viabilidade técnica e financeira para

ampliar os serviços médicos municipais, incorporando a tecnologia de cirurgias robóticas no

atendimento hospitalar público, especialmente em procedimentos de alta complexidade,

inclusive oncológicos realizados no Hospital Bom Pastor.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo estimular a modernização e o

aprimoramento dos serviços de saúde pública municipal, por meio da implantação de tecnologias

avançadas, como as cirurgias robóticas, no atendimento hospitalar público, especialmente em

procedimentos de alta complexidade, inclusive os voltados ao tratamento oncológico.

A utilização da robótica em cirurgias representa um marco de inovação na

medicina moderna, proporcionando maior precisão e controle dos movimentos cirúrgicos, o que

resulta em menor invasividade, redução de sangramentos, dor e tempo de internação, além de

uma recuperação mais rápida e segura para o paciente.

Na área da oncologia, essa tecnologia tem se mostrado especialmente eficaz, pois

permite intervenções mais delicadas e precisas em regiões de difícil acesso, ampliando as chances

de sucesso dos tratamentos e melhorando significativamente a qualidade de vida dos pacientes.

A implantação dessa tecnologia no Hospital Bom Pastor reforçaria o papel de

Varginha como referência regional em saúde pública de qualidade, beneficiando não apenas os

moradores do município, mas também pacientes de toda a microrregião atendida pela

instituição.

Diante disso, propõe que o Executivo realize estudos de viabilidade técnica e

financeira, buscando parcerias com o Governo do Estado, Governo Federal e instituições

especializadas, a fim de tornar possível a incorporação dessa importante inovação tecnológica ao

sistema público de saúde local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 outubro de 2025.

MIGUEL JOSÉ DE LIMA — Miguel da Sa

Vereador

CÂMA 	NICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Bene o Valadares. n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara©varginha.mg.leg.br1Site: varginha.mg.leg.br1 (35) 3219-4757